---

<sup>332</sup> *Ibidem*, q. 4 p. 141, paragrafo A lin. 13 – 18: «l'amore riguarda il bene, ne segue che l'amore attraverso cui si ama qualcosa come se fosse il bene verso se stesso è amore *simpliciter* e tale è l'amore di benevolenza; invece l'amore attraverso cui si ama qualcosa come se fosse il bene di un altro è amore *secundum quid* e tale è l'amore di concupiscenza. Comparando, pertanto, queste due cose al genere dell'amore, è manifesta la proporzione: l'amore di benevolenza è più essenziale alla carità». La traduzione è nostra.

<sup>333</sup> THOMAS, *Sum. Theol.*, op. cit., I-II q.26 a 4 in corp.: «motus amoris in duo tendit, scilicet in bonum quod quis vult alicui, vel sibi vel alii; et in illud cui vult bonum. Ad illud ergo bonum quod quis vult bonum, habetur amor amicitiae. Haec autem divisio est secundum prius et posterius. Nam id quod amatur amore amicitiae, simpliciter et per se amatur, quod autem amatur amore concupiscentiae, non simpliciter et secundum se amatur, sed amatur alteri. Sicut enim ens simpliciter est quod habet esse, ens autem secundum quid quod est in alio; ita bonum, quod convertitur cum ente, simpliciter quidem est quod ipsum habet bonitatem; quod autem est bonum alterius, est bonum secundum quid. Et per consequens amor quo amatur aliquid ut ei sit bonum, est amor simpliciter, amor autem quo amatur aliquid ut sit bonum alterius, est amor secundum quid».

<sup>334</sup> *Quaestiones disputatae de dilectione Dei*, op. cit., q. 4 p. 141, lin. 9 – 13: «modo vero est ita quod sicut ens *simpliciter* est quod habet *esse* per se, ens autem *secundum quid* est quod est in alio; ita bonum [quod convertitur cum ente] *simpliciter* quidem bonum est quod ipsum habet bonitatem; quod autem est bonum alterius, est bonum *secundum quid*».

Subito dopo Nicola di Ockham compara la benevolenza e la concupiscenza non in quanto tali, ma in quanto appartenenti all'amore di carità esistente tra l'uomo e Dio e si chiede se bisogna *diligere Deum dilectione benevolentiae vel concupiscentiae*, - dico quod dilectione benevolentiae e lo dimostra mediante cinque argomentazioni.<sup>335</sup> La prima di queste dimostrazioni viene elaborata per mezzo dell'ausilio della dottrina di Enrico di Gand<sup>336</sup> e di San Bonaventura,<sup>337</sup> i quali sostengono che poiché Dio è il sommo bene e lo è per la propria essenza, la volontà, il cui oggetto è il bene, non può fare a meno di compiacersi di questo bene intrinsecamente buono e amarlo per se stesso *quia bonum (amor complacentiae)*<sup>338</sup> e contemporaneamente desidera che Dio possieda questo bene, che non è altro che lui stesso (*amor benevolentiae*).<sup>339</sup> Nel momento in cui la volontà desidera per Dio questo bene sommo, che è lo stesso Dio, come conseguenza naturale si origina all'interno della volontà il desiderio di godere, essa stessa, di questo bene, cioè di Dio *propter se*, però non per se stessa, ma per Dio (*amor concupiscentiae*).<sup>340</sup> L'amore di benevolenza sarà quindi la causa dell'amore di concupiscenza. Questa sarà la premessa maggiore dell'argomento che Nicola sostiene con le parole di S. Agostino: «Ci serviamo infatti delle cose conosciute, di quelle stesse in cui la volontà trova soddisfazione per sé attraverso le cose desiderate»<sup>341</sup> e il desiderio di godere di Dio, che appartiene all'amore di concupiscenza, lo conferma con l'autorità implicita di Tommaso.<sup>342</sup> La seconda argomentazione<sup>343</sup> invece trova il suo fondamento in Aristotele, il quale, in